
 

 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO N. 23/2023 DEL 10/02/2023 

 

 

OGGETTO: Servizio di noleggio di n. 9 stampanti Kyocera P3155DN - Affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 11 

settembre 2020 n. 120 e s.m.i. attraverso il portale MEPA a favore di OCS S.r.l., P.IVA 

08164120019. CIG: ZD839E5B54. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che: 

- la Soris S.p.A. è società affidataria, ai sensi dell’art. 52 comma 5, lett. b) n. 3 del D.Lgs. 

446/1997, della funzione di riscossione delle entrate patrimoniali e tributarie nonché delle 

sanzioni della Città di Torino, della Regione Piemonte, della Città di Grugliasco e della Città 

di San Mauro Torinese; 

- nell’ambito delle attività di Soris sono utilizzate sia stampanti multifunzione condivise da 

più utenti che stampanti da tavolo ubicate presso postazioni di Front Office; 

- con determinazione del direttore generale n. 59 del 5/11/2019 è stato disposto per le 

motivazioni ivi contenute: 

o l’affidamento tramite RdO MePA del noleggio di n. 9 stampanti multifunzione alla 

Soc. MVR Information Technology S.r.l. per un importo di € 11.952,00 IVA esclusa 

per un periodo di 48 mesi a decorrere dalla formalizzazione dell’ordine (1/11/2019) 

CIG Y422A3477D; 

o l’affidamento tramite RdO MePA del servizio di noleggio di n. 9 stampanti da tavolo 

Kyocera P3155DN alla Soc. OCS S.r.l. per un importo di € 5.443,20 IVA esclusa per 

un periodo di 36 mesi a decorrere dalla formalizzazione dell’ordine (5/11/2019) CIG 

YEA2A7CF90; 

Dato atto che in data 31 dicembre 2022 è giunto a naturale scadenza il contratto di noleggio di 

n. 9 stampanti Kyocera P3155DN stipulato con la Soc. OCS S.r.l.; 

Atteso che: 

o è in corso un processo di riorganizzazione del parco multifunzioni e stampanti, volto 

al passaggio dell’acquisizione dell’intero parco macchine di Soris mediante 

l’affidamento di un servizio di noleggio, con la graduale dismissione delle 

apparecchiature di proprietà, tenuto conto del termine del ciclo di vita,  

o stante il disallineamento delle scadenze relative ai contratti recanti ad oggetto il 

noleggio di stampanti, sussiste la necessità di proseguire nel rapporto contrattuale con 

OCS S.r.l., affidando nuovamente il servizio di noleggio di n. 9 stampanti Kyocera 

P3155DN attualmente in uso in Soris al fornitore OCS S.r.l. per un periodo di dodici 



mesi, a parziale sanatoria e senza soluzione di continuità con il precedente contratto, 

al fine di inglobare all’interno del servizio di noleggio anche le apparecchiature di 

proprietà che non si intendono dismettere e per le quali si opterà al passaggio alla 

formula del noleggio, nonché di riallineare la scadenza dei contratti avente ad oggetto 

il noleggio rispettivamente di stampanti da tavolo e stampanti multifunzione 

(31/12/2023) 

Tenuto conto che: 

- a seguito di richiesta, OCS S.r.l. ha trasmesso un preventivo con quotazione di un canone di 

noleggio di €/mese 12,60 ad apparecchiatura, per un costo complessivo per un periodo di 12 

mesi a decorrere dal 1/1/2023, pari a € 1.360,80 oltre IVA di cui € 0 per costi della sicurezza 

da interferenza; 

- stante l’importo è possibile procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lett. a) del D. Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i.; 

- l’importo è previsto a Budget per l’anno 2023; 

Dato altresì atto che, ai fini dell’affidamento di cui sopra. è necessario che la Stazione Appaltante 

nomini un Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

e ritenuto di nominare il Dott. Paolo Panero, Responsabile della U.O. IT Riscossione, in possesso dei 

requisiti prescritti; 

Dato atto che la procedura è stata svolta tramite la piattaforma Acquisti in rete PA e pertanto la 

verifica in capo a OCS S.r.l., P.IVA 08164120019 circa il possesso dei requisiti di ordine generale ex 

art. 80 D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. risulta già effettuata per il tramite della piattaforma 

Ciò premesso e considerato, il Direttore Generale di Soris S.p.A, in forza di procura a rogito 

Notaio dott. Andrea Ganelli, Rep. N. 54447 atti numero 35028 del 5 dicembre 2022. 

 

DETERMINA 

 

1) di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 quale Responsabile unico del Procedimento 

il Dott. Paolo Panero, Responsabile della U.O. IT Riscossione; 

2) di affidare attraverso l’utilizzo della piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 come modificato dalla Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i., il servizio di 

noleggio di n. 9 stampanti Kyocera P3155DN alla società O.C.S. S.r.l., P. IVA 08164120019, per 

un importo complessivo pari a € 1.360,80 oltre IVA; 

3) che l'importo è previsto a Budget per l’anno 2023; 

 
 

Torino, lì 10/02/2023 

 
 

Visto dal Responsabile U.O. 

Contratti e Gare 

Dott. ssa Laura Gallesio 

 

 

 



Visto dal responsabile U.O. 

Pianificazione Controllo 

Dott. Moreno Rosa 

              Il Direttore Generale 

Dott.ssa Laura Rinaldi 

 


